Дело № 1-18/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> края 21 февраля 2017 года 

Бикинский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Днепровского Д.А.

при секретаре Сафиной Г.А.

с участием:

государственного обвинителя помощника Бикинского городского прокурора Варфоломеева И.Ю.

защитника адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № 

подсудимой ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере и незаконным приобретением и хранением боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, более точную дату установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, обнаружила полимерный пакет, в котором находились патроны в количестве 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта № от 

<

дата> являются боеприпасами для огнестрельного нарезного оружия и относятся к винтовочным патронам калибра 

<

данные изъяты>, пригодные для стрельбы. ФИО1 ФИО15 имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, присвоила себе 

<

данные изъяты>, то есть умышленно, незаконно, путем присвоения найденного, приобрела 

<

данные изъяты>. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, ФИО1 ФИО16. оставила 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, тем самым умышленно, незаконно хранила их в период с 

<

дата> Таким образом, ФИО1 ФИО17 в нарушение Закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 

<

дата>, без разрешения и лицензии ОВД, совершила умышленное и незаконное приобретение и хранение 

<

данные изъяты> для огнестрельного нарезного оружия в период с 

<

дата> 

<

дата>, то есть до момента изъятия боеприпасов сотрудниками полиции.

В период времени 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 ФИО20 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> края, увидев дикорастущие растения конопли, реализуя внезапно возникший умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, заведомо зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещены в свободном обороте, собрала с дикорастущих растений конопли верхушечные части и листья, то есть умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрела наркотическое средство каннабис 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> в высушенном виде, что согласно Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего сложила его в имеющийся при ней полимерный пакет черного цвета и умышленно, незаконно, без цели сбыта хранила при себе наркотическое средство в период времени с 

<

дата> 

<

дата>. Продолжая реализовывать свой умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 ФИО21. в период времени 

<

дата> незаконно, умышленно, без цели сбыта хранила наркотическое средство на приусадебном участке 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 ФИО22 в период с 

<

дата> 

<

дата> 

<

дата> незаконно, умышленно, без цели сбыта хранила наркотическое средство 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> в высушенном виде в кладовке, расположенной на веранде 

<

адрес> в 

<

адрес> края и на территории приусадебного участка указанной квартиры, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО1 ФИО23 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель против не возражал. 

Выслушав мнения сторон, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание по ст. 222 ч. 1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 ФИО24 по первому преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Действия ФИО1 ФИО25 по второму преступлению суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Психическое состояние ФИО1 ФИО33 с учетом данных о личности, исследованных в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 ч. 7 УПК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, состояние её здоровья, влияние наказания на её исправление, условия жизни её семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО26 судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО27 обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 ч. 1 п.п. «г», «и» УК РФ, суд признает 

<

данные изъяты>. 

Оснований для изменения категорий преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Суд учитывает, что ФИО1 ФИО28 полностью 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах суд полагает возможным назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

Вещественное доказательство по делу – 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО29 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО30 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, без дополнительных видов наказаний.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО31 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на неё обязанности: не менять места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания; регулярно, в сроки и периоды, устанавливаемые вышеуказанным органом, проходить в нем регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 ФИО32 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественное доказательство по делу – 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Бикинский городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в её рассмотрении судом апелляционной инстанции, с участием защитника, о чем должна письменно ходатайствовать в тот-же срок.

Председательствующий 

Судья Д.А. Днепровский

Приговор вступил в законную силу 04 марта 2017 года